德清县教育局
德清县文化和广电旅游体育局
	文件

德教基〔2019〕89号

关于组织开展2019年德清县中小学生研学实践教育基地、营地申报认定工作的通知

各中小学、景区（点）相关单位：
    为有序推进我县中小学生研学实践教育基地、营地建设，打造具有德清文化特色的研学精品线路，根据省教育厅、省旅游局等10部门《关于推进中小学生研学旅行的实施意见》（浙教基〔2018〕67号）精神和《德清县关于推进中小学生研学旅行的实施意见》（湖教基〔2018〕247号）要求，经研究，决定组织开展2019年德清县中小学生研学实践教育基地、营地申报认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报对象范围
德清县范围内，凡符合《德清县中小学生研学实践教育营地、基地申报认定和管理细则（试行）》（见附件1）明确的基地或营地基本条件的项目，均可由其法人单位提出，申报德清县中小学生研学实践教育基地或营地。已被教育部、省教育厅和市教育局公布为全国、省级和市级的中小学生研学实践教育基地、营地的单位申报市级基地、营地项目的，自动成为县级基地、营地。2019年开始，已认定为县级研学营地、基地的，方可申报市级的营地、基地。
二、申报推荐和认定工作基本流程
（一）自评申报。申报单位对照《德清县中小学生研学实践教育营地、基地申报认定和管理细则（试行）》，如实进行自评，准确填写《基地自评表》（见附件2）或《营地自评表》（见附件3）。并随附基地9条、营地20条基本条件对应的佐证材料原件或复印件。自评符合要求的，填写《基地申报表》（见附件4）或《营地申报表》（见附件5）。同时须提供：（1）申报项目基本情况及特色简介（基地1000字、营地1500字）；（2）研学实践教育课程文本资料、相关场景图片资料；（3）申报营地的还须提供营地辐射式研学旅行线路设计方案、5分钟的营地视频介绍资料。同一项目不得同时申报县级营地和基地。
（二）统一受理。申报单位统一向县教育局基教科及县文广旅体局递交纸质和电子申报材料。《申报表》、《自评表》及佐证材料的纸质文本、电子文本各一式1份。县教育局联系人：朱东亮，联系电话8367929。县文广旅体局联系人：吴琰，联系电话：8076662。
（三）会审评议。由县教育局会同文广旅体局对申报项目进行会审评议，对照县级基地、营地的基本条件对受理申报的项目进行现场踏勘核实并作记录，形成踏勘核实意见。召集相关部门业务处室和专家，按类别进行专家会审，出具专家评定意见。
（四）认定公布。德清县中小学生研学实践教育基地、营地评定结果，在县教育局、县文广旅体局官网上公示。公示内容包括基地营地项目名称、所属区域和详细地址、基地营地法人单位全称及法定代表人、基地营地具体开放时间及咨询服务电话等。公示无异议的，按程序由县教育局和县文广旅体局联合发文公布。
四、工作要求
（一）项目申报必须真实。申报材料失实或不符合基本条件的，不予认定。若发现相关申报项目存在弄虚作假行为的， 3年内不得重新申报。
（二）项目申报必须及时。2019年县级基地、营地申报工作受理截止时间为6月10日，逾期不予受理。

附件：1.德清县中小学生研学实践教育营地、基地申报认定和管理细则（试行）
2.德清县中小学生研学实践教育基地自评表
3.德清县中小学生研学实践教育营地自评表
4.德清县中小学生研学实践教育基地申报表
5.德清县中小学生研学实践教育营地申报表

德清县教育局        德清县文化和广电旅游体育局
                              2019年5月23日

附件1

德清中小学生研学实践教育营地、基地
申报认定和管理细则（试行）

研学实践教育营地是学生研学旅行过程中开展研究性学习和生活住宿的大本营；研学实践教育基地是学生研学旅行过程中开展研究性学习的主要场所。
德清县中小学生研学实践教育营地、基地的认定和管理实行“准入条件前置、特殊要件审查、分级公布监管、不符摘牌退出”的机制。
一、申报条件设置
（一）申报县级中小学生研学实践教育基地、营地的，必须符合下列基本条件：
1．法人资质。申报单位具备法人资质。
2．前置条件。申报单位应符合以下类别中的前置条件之一：（1）县级及以上相关部门命名或认定的爱国主义教育基地、国防教育基地、国家安全教育基地、革命旧址，列入全国红色旅游经典景区名录、省级红色旅游教育基地名录的景区，优秀传统文化教育基地、文物保护单位、历史文化遗产；县级及以上设立的博物馆、艺术馆等。（2）县级及以上相关部门命名或认定的特色小镇、旅游风情小镇，美丽乡村（A级景区村庄、乡村旅游产业集聚区、最美田园、示范型农业基地等），生态保护区（森林公园、湿地公园、水利公园等）、动植物园等。（3）县级及以上相关部门命名或认定的科普教育基地、科技创新基地，中小学综合实践教育基地，青少年活动中心；市级及以上设立的高等院校、科研院所；县级及以上设立的科技馆、各类青少年校外活动场所、大型公共设施等；（4）县级闻名的企业、市场，省级及以上各类“旅游+”产业融合示范基地等；（5）有较好育人价值、适合中小学生研学活动的国家3A级及以上旅游景区等。
3．运行情况。对公众正式开放，运营情况良好。
4．活动专区。设置有面向中小学生研学活动专区，且主要面向中小学生开放。
5．课程设置。开设适合中小学生研学旅行的课程，至少有一个活动主题。
6．讲解服务。配备有面向中小学生群体的专业讲解、辅导人员。能结合研学实践教育要求，提供有针对性、互动性、趣味性和引导性的讲解服务。
7．费用减免。凡接待学校集体组织的中小学生研学团组的，首道门票全免；内设的研学活动可免费参与的项目数不少于总项目数的50%；对家庭组织研学、或学生个体参与的研学，按有关规定减免门票，并有特别的研学项目减免费等优惠举措。
8．安保措施。整体通过消防验收。符合公共场所安全的基本要求，有严格的安全管理措施，有针对中小学生群体的特别安全管护措施，各类安全设施设备运作良好。
9.信息化服务。开设有网站或公众微信号并全年公开开放接待时间和联系方式；具备师生及家长查询方便快捷、信息更新及时的研学实践服务和评价的信息管理系统。
（二）申报县级中小学生研学实践教育营地的，除必须符合基地的基本条件外，还必须符合下列基本条件：
1．工程项目通过竣工验收，并已正式运营半年以上。
2．具有能同时接待300名及以上中小学生的床位。面向研学团队优惠后的住宿收费标准每人每天不超过50元。住宿区相对隔离；住宿卫生、安全等条件符合国家有关规定；制定有住宿安全管理制度，配有专门的、足量的安保人员，巡查、夜查工作正常。
3．有专门的面向中小学生研学活动的就餐区，能同时接纳300名及以上中小学生的集中用餐；符合国家餐饮卫生标准，食品留样工作落实到位。
4．服务配套，环境整洁。按能同时接待学生活动的上限人数计，有不少于人均3平方米的研学实践教育室内活动场所。
5．交通便捷，大巴车辆能直达，沿途路况好；内部或周边停车场地能容纳相应规模学生活动接送车辆停放；疏散方便。
6．内部具备基本的医疗保障条件，配有全天候值守的专门医护人员；附近30公里范围内，有可以随时施行急诊医疗的医院及救助资源。
7．内部有安全警示标志、有专门的安全应急通道；主要通道和重点部位有24小时、无死角的监控系统，监控影像资料回放保存至少30天；有现场安全教育和安全防护及消防措施，有应急预案；近5年来未发生过安全责任事故，近3年来没有受到各级行政管理（执法）机构的行政处罚。
8．管理机制健全，制度完备，正常运转；运转经费稳定；内部控制与财务制度健全，会计基础工作规范。
9．营地周边教育资源丰富，有若干个研学实践教育的基地，能够满足学生2—4天开展研学实践教育的需求。
10．有中小学生团队接待经验和接待能力；有从事研学实践教育工作的专业队伍；开辟有健身、健手、健脑、健心等教育服务项目，设计规划有不同主题、不同学段、与学校教育内容相衔接的研学实践课程和线路。
11．投诉渠道畅通。建立投诉处理制度，确定专职人员处理相关事宜；公布有投诉举报电话、邮箱和投诉处理程序、时限等。
二、申报时间、认定程序
（一）申报认定时间安排
县级营地、基地一般安排在每年3月启动申报，7月认定公布（具体事项以开展有关申报工作的通知为准）。
（二）县级营地、基地按以下基本程序申报、认定：
1．统一受理。申报单位统一向县教育局基教科递交纸质和电子申报材料。
2．组织评审。县教育局会同县文化和广电旅游体育局等业务机构，召集专家，按类别进行评审，出具评审意见。营地的评审须组织专家到现场实地踏勘并作踏勘记录。
[bookmark: _GoBack]3．认定公布。评审结果经公示无异议后，按程序由县教育局、县文化和广电旅游体育局联合发文公布。
三、摘牌退出机制
已公布为德清县中小学生研学实践教育营地、基地，若出现下列情况之一的，经核查确认后，予以摘牌退出处理：
1．情况发生变化，不再符合申报时的前置条件的；
2．发生安全责任事故，出现人员伤亡的；
3．发生严重舆情等事件，在社会上产生较大负面影响的；
4．不符国家旅游局发布的《研学旅行服务规范》相关要求，经第三方机构测评，学校、学生、家长等相关群体满意度极低的，或旅游等部门接到投诉不断的；
5．列入行业重点整治对象，市级业务主管部门提交摘牌书面意见的；
6．一年内没有接待研学旅行团队，或运行不正常、难以为继的；
7．其他原因，必须摘牌退出的。

- 16 -

- 15 -

附件2
德清县中小学生研学实践教育基地自评表

     申报项目名称：         申报单位全称（盖章）：               自评日期：      年  月  日
	序号
	自评内容
（对照基地营地9条基本条件）
	自评情况（相应栏打√）
	佐证材料名称及份数
	是否须现场踏勘

备注

	符合
	基本符合
	不符合

	1
	基本条件1（法人资质）

	否

	2
	基本条件2（前置条件）

	否

	3
	基本条件3（运行情况）

	是

	4
	基本条件4（活动专区）

	是

	5
	基本条件5（课程设置）

	是

	6
	基本条件6（讲解服务）

	是

	7
	基本条件7（费用减免）

	是

	8
	基本条件8（安保措施）

	是

	9
	基本条件9（信息化服务）

	是

附件3
德清县中小学生研学实践教育营地自评表

   申报项目名称：          申报单位全称（盖章）：             自评日期：  年  月  日
	序号
	自评内容
（对照基地营地9条、营地专项11条基本条件）
	自评情况（相应栏打√）
	佐证材料名称
及份数
	是否须
现场踏勘
	备注

	符合
	基本符合
	不符合

	1
	基地营地基本条件1（法人资质）

	否

	2
	基地营地基本条件2（前置条件）

	否

	3
	基地营地基本条件3（运行情况）

	是

	4
	基地营地基本条件4（活动专区）

	是

	5
	基地营地基本条件5（课程设置）

	是

	6
	基地营地基本条件6（讲解服务）

	是

	7
	基地营地基本条件7（费用减免）

	是

	8
	基地营地基本条件8（安保措施）

	是

	9
	基地营地基本条件9（信息化服务）

	是

	10
	营地专项基本条件1（运营时间要求）

	是

	11
	营地专项基本条件2（床位住宿要求）

	是

	12
	营地专项基本条件3（就餐区要求）

	是

	13
	营地专项基本条件4（专用场所要求）

	是

	14
	营地专项基本条件5（交通停车要求）

	是

	15
	营地专项基本条件6（医疗保障要求）

	是

	16
	营地专项基本条件7（安全保障要求）

	是

	17
	营地专项基本条件8（正常运转要求）

	是

	18
	营地专项基本条件9（周边资源要求）

	是

	19
	营地专项基本条件10（接待能力课程线路要求）

	是

	20
	营地专项基本条件11（投诉渠道要求）

	否

附件4
德清县中小学生研学实践教育基地申报表
	申报基地项目名称

	项目详细地址

	申报法人单位全称

	单位详细地址

	统一社会信用代码

	单位类型
	□事业单位   位国有企业   业民营企业   业其他（      ）

	法定代表人

	联系电话

	申报联系人

	电话、手机

	具体开放时间

	咨询服务电话

	曾获最高层级的授牌

	申报所属类别
	符合基地营地基本条件第2条中的第      种类型

	申报单位
自评情况

对照县级基地营地9条基本条件，自评完全符合的共______条，分别为第____________________________________________条；基本符合的共______条，分别为第__________________条；不符合的共_______条，分别为第____________条。
申报单位法定代表人（签章）                申报单位（盖章）
 年     月     日

	现场踏勘核实情况

对照县级基地营地的9条基本条件，经会同__________________________________部门人员现场踏勘核实，不符合的共______条，分别为第_____________条；基本符合的共________条，分别为第________________________条。

组织现场踏勘的教育、旅游部门有关科室负责人签名:
                                                    年     月     日

	县教育局意见：

（盖章）
年     月     日
	县文化和广电旅游体育局意见：

（盖章）
    年     月     日

附件5
德清县中小学生研学实践教育营地申报表
	申报营地项目名称

	项目详细地址

	申报法人单位全称

	单位详细地址

	统一社会信用代码

	单位类型
	□事业单位  单国有企业   业民营企业   业其他（          ）

	法定代表人

	联系电话

	申报联系人

	电话、手机

	具体开放时间

	咨询服务电话

	营地专区建筑面积
	 万平方米
	房间和床位数
	间房间         张床位

	曾获最高层级的授牌

	申报所属类别
	符合基地营地基本条件第2条中的第      种类型

	申报单位自评情况
	对照市级基地营地9条、营地专项11条基本条件， 自评完全符合的共                  ______条，分别为第____________________________________________条；基本符合的共______条，分别为第_________________ 条；不符合的共_______条，分别为___________条。
申报单位法定代表人（签章）                        申报单位（盖章）
                                                    年     月     日

	现场踏勘核实情况

对照市级基地营地的9条和营地专项的11条基本条件，经会同________________________部门人员现场踏勘核实，不符合的共______条，分别为第_____________条；基本符合的共_____        条，分别为第_____________________条。
组织现场踏勘的教育、旅游部门有关科室负责人签名:

                                                        年     月     日

	县教育局意见：

（盖章）
年     月     日
	县文化和广电旅游体育局意见：

（盖章）
    年     月     日

德清县教育局办公室            2019年5月29日印发